
 

 

Procedura di affidamento diretto previa consultazione di preventivi ai sensi dell’art.1, 

comma 2 lett. a) della L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del d. lgs 

n. 77/2021, per l’erogazione di un servizio di rating ESG a PMI nell’ambito del progetto 

SIMPLER (IM-02-22 A) tramite l’accesso alla piattaforma online 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. Finlombarda gestisce il “progetto SIMPLER” che ha lo scopo di rafforzare la competitività e 

favorire la crescita sostenibile delle PMI a livello internazionale, fornendo servizi di supporto alle 

imprese in coerenza con le politiche industriali e di ricerca della Lombardia e dell’Emilia-

Romagna; 

3. nell’ambito del “progetto SIMPLER”, la Direzione Sviluppo e Gestione Prodotti e Servizi per le 

Imprese (di seguito, per brevità, “Struttura richiedente”), con richiesta di acquisto n. 975 del 6 

ottobre 2022, pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 10 ottobre (di seguito, per brevità, 

“RDA”), ha espresso l’esigenza di acquisire un servizio di rating ESG su piattaforma online in 

favore delle PMI (di seguito, per brevità, “Servizio”); 

4. il Servizio, nello specifico, consiste nella messa a disposizione delle PMI di 100 licenze sino al 

30 giugno 2025 (data di scadenza del progetto Simpler) che consentano alle stesse, attraverso 

un percorso online guidato di valutazione delle prestazioni ambientali, sociali e di governance, 

di verificare la propria sostenibilità; 

5. la Struttura richiedente ha stimato un importo complessivo massimo di acquisizione del Servizio 

pari ad € 2.500,00 (duemilacinquecento/00), oltre IVA, ottenuto da una prima indagine di 

mercato basata sulla consultazione dei prezzi di listino presenti sui siti web degli operatori 

economici Ecovadis S.r.l., Kickster S.r.l. e Ecomate S.r.l.. Quest’ultimo operatore ha concesso 

successivamente un ulteriore ribasso sul quale è stato stimato l‘importo indicato sulla RDA; 

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo la 

capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

7. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2022-2023, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 



 

2 

2021, alla voce n. 41 “Assistenze tecniche per servizi specialistici per favorire l'incontro tra 

imprese e investitori nell'ambito del progetto SIMPLER 22-25”; 

8. il Servizio non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi quadro) 

messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

9. la scrivente, anche nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per 

brevità, “RUP”), individuata in sede di programmazione di cui al precedente punto 7, ha curato 

tutte le attività prodromiche all’acquisto del Servizio, i cui esiti sono riportati nel documento 

allegato al presente atto (Allegato 1); 

10. a seguito della valutazione dei preventivi richiesti dalla scrivente RUP in data 30 gennaio 2023 

ai tre operatori indicati al punto 5, come si evince dall’Allegato 1, è stato individuato quale 

fornitore l’operatore economico Ecomate S.r.l. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), risultando 

il suo preventivo nettamente migliore in termini di prezzo, con un importo massimo complessivo 

pari a € 2.000,00 (duemila/00), inferiore sia all’importo massimo stimato dalla Struttura 

richiedente sia al prezzo indicato dall’altro operatore economico offerente, Kickster S.r.l., pari a 

€ 125.000,00 (centoventicinquemila/00), riferito tuttavia ad una piattaforma chiaramente più 

evoluta in termini di requisiti tecnici/certificazioni e comprendente l’assistenza tecnica di 

apposito team di risorse, non sono necessari nell’ambito del Servizio richiesto dalla Struttura 

richiedente, così come meglio rappresentato nel documento di cui all’Allegato 1. Il terzo 

operatore Ecovadis S.r.l. non ha presentato alcun preventivo; 

11. l’importo dell’acquisto è di gran lunga inferiore all’attuale soglia di € 139.000,00 

(centotrentanovemila/00), di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, 

del d.lgs. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti 

Pubblici, per cui è possibile procedere con affidamento diretto al Fornitore; nel caso di specie si 

è comunque provveduto alla previa consultazione dei preventivi di più operatori economici, così 

come rappresentato sopra; 

12. è possibile espletare l’acquisto senza ricorrere alla piattaforma di e-procurement Sintel, nonché 

finalizzare l’acquisto tramite accettazione del preventivo offerto dal Fornitore, così come 

previsto, in ragione dell’importo, dal vigente “Regolamento per l’acquisto di beni e servizi” della 

Società; 

13. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, così 

come risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge;  



 

3 

14. è stata rilevata l’assenza del nominativo e del codice fiscale del Fornitore all’interno del file .pdf 

“ELENCO SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE 7_02_2023”, così 

come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del Servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2 

lett. a) della L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del d. Lgs n. 77/2021, 

all’operatore economico Ecomate S.r.l. per un importo complessivo massimo pari ad Euro 

2.000,00 (duemila/00), oltre IVA;  

2. e che il Servizio abbia una durata decorrente dall’accettazione del preventivo sino al 30 giugno 

2025; 

3. che l’affidamento venga perfezionato attraverso l’accettazione del preventivo offerto dal 

Fornitore senza ricorrere, peraltro, all’utilizzo della piattaforma di e-procurement Sintel;  

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici a cura 

dell’Ufficio Gare e Contratti. 

 

Il Dirigente Delegato 

Paola Peduzzi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

Allegato 1: Verbale del RUP Protocollo n° FL.2023.0000718 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 10 marzo 2023 

 

 

 

PP/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2023.0001020 del 8 marzo 2023 

http://www.finlombarda.it/

